РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 октября 2019 года № 2480
г. Славск

О внесении изменений в постановление администрации МО «Славский городской округ» от 22 ноября 2018 года № 2080 «Об утверждении регламента организации и проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму в муниципальном образовании «Славский городской округ»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ред. от 07.06.2017г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействию терроризму», указов Президента Российской Федерации от 15.02.2006г. №116 «О мерах по противодействию терроризму» и от 26.12.2015г. №664 «О мерах по совершенствованию государственного управления в области противодействия терроризму», пункта 1.6. протокола заседания антитеррористической комиссии в Калининградской области от 23.09.2019 года, администрация муниципального образования «Славский городской округ» п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в постановление администрации МО «Славский городской округ» от 22 ноября 2018 года №2080 «Об утверждении регламента организации и проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму в муниципальном образовании «Славский городской округ» следующие изменения:
1.1.Приложения №1и №2 к постановлению администрации МО «Славский городской округ» от 22 ноября 2018 года №2080 «Об утверждении регламента организации и проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму в муниципальном образовании «Славский городской округ» изложить в новой редакции.
2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации
МО «Славский городской округ»                                            Э.В. Кондратов

    Приложение № 1
             к постановлению администрации
   МО «Славский городской округ»
   от 18 октября 2019 года №2480

Регламент
организации и проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму в муниципальном образовании «Славский городской округ»
1. Общие положения
1.1. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по сбору, обобщению, анализу и оценке информации о политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин и условий, способствующих проявлениям терроризма на территории Славского городского округа, а также выработки соответствующих предложений (мер) по их устранению. (далее - мониторинг).
1.2. Настоящий регламент устанавливает порядок организации и проведения мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму
на территории муниципального образования «Славский городской округ» (далее - МО).
1.3. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти Калининградской области и органы местного самоуправления муниципального образования «Славский городской округ» принимают участие в осуществлении мониторинга в пределах своих полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2. Цели и задачи мониторинга

2.1. Основной целью мониторинга является своевременное выявление причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма на территории МО, и выработка предложений по их устранению.
2.2. В ходе мониторинга решаются следующие задачи:
-  наблюдение, изучение и сбор объективной информации об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в МО и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма;
-  системный анализ и оценка получаемой информации;
- своевременное выявление причин и условий способствующих формированию социальной базы терроризма и экстремизма, снижению уровня защищенности объектов возможных террористических посягательств и степени готовности сил и средств для минимизации и ликвидации последствий его проявлений;
- предоставление в антитеррористическую комиссию в муниципальном образовании «Славский городской округ» (далее — АТК МО) систематизированной информации о политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в МО и способствующих проявлением терроризма и экстремизма;
-  обоснование предложений и рекомендаций по планированию и реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в МО и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма;
-  совершенствование технологий и методик информационного мониторинга;
- организация информационного взаимодействия субъектов и участников системы мониторинга.

3. Организационные основы проведения мониторинга

3.1. Мониторинг в сфере противодействия терроризму и экстремизму организует заместитель главы администрации муниципального образования  «Славский городской округ» (далее - Уполномоченный орган).
3.2. Объектами мониторинга являются политические, социально-экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы и явления на территории МО.
3.3. Субъектами мониторинга являются территориальные органы федеральных органов государственной власти, органы местного самоуправления Славского городского округа, учреждения, предприятия и организации, которые при реализации своих полномочий, в пределах своей компетенции, обеспечивают проведение мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
3.4. Уполномоченный орган вправе запрашивать информацию, необходимую для осуществления мониторинга у территориальных органов федеральных органов государственной власти, у органов местного самоуправления Славского городского округа, учреждений, предприятий и организаций (далее - участники мониторинга).
3.5. Субъекты мониторинга представляют в Уполномоченный орган к 10 июня и 10 декабря информационно-аналитические материалы согласно прилагаемой форме (приложение № 2) о выявленных условиях и факторах, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в МО и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма, по направлениям и согласно Перечня сведений, представляемых территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами местного самоуправления Славского городского округа, учреждениями, предприятиями и организациями по итогам мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму.
 3.6. Информационно-аналитические материалы направляются в Уполномоченный орган по электронной почте и на бумажном носителе в установленные сроки.
3.7. Информационно-аналитические материалы должны содержать:
- анализ выявленных в ходе мониторинга причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в МО и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма;
- оценку динамики развития выявленных условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в МО и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма (по сравнению с предыдущим периодом);
- выводы степени угрозы безопасности населения и инфраструктуры;
- предложения по устранению выявленных причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в МО и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма;
- иные проблемные вопросы в сфере противодействия терроризму и экстремизму на территории МО.
3.8. Информационно-аналитические материалы могут содержать результаты научных исследований и социологических опросов, в ходе которых выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее воздействие на ситуацию в сфере противодействия терроризму и экстремизму, диаграммы, схемы, таблицы и иные иллюстрированные материалы.
3.9. Уполномоченный орган обобщает и анализирует полученную информацию, использует для подготовки:
- предложений председателю АТК по профилактике и устранению угрозообразующих факторов;
- заседаний Комиссии и при планировании ее работы;
- информационных и отчетных материалов в аппарат АТК Правительства Калининградской области, иной информационно-справочной информации по запросам территориальных органов федеральных органов власти, исполнительных органов государственной власти Калининградской  области.
 4. Направления осуществления мониторинга
 4.1.Мониторинг осуществляется по следующим направлениям:
4.1.1.Негативные социально-экономические факторы: снижение доходов населения, рост уровня безработицы, задержки выплаты заработной платы, массовые сокращения на предприятиях, являющихся крупнейшими работодателями, снижение уровня развития досуга молодежи и доступности социальных благ для населения муниципального образования.
4.1.2.Уровень протестной активности населения муниципального образования (количество протестных акций и их участников, причины выступлений, организаторы, основные декларируемые цели и лозунги). Оценка отношения населения к федеральным и региональным органам государственной власти, органам местного самоуправления.
4.1.3.Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений. Наличие конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной розни. Причины и организаторы. Деструктивная деятельность религиозных групп и организаций.
4.1.4. Динамика численности населения муниципального образования за счет внутренней и внешней миграции. Основные группы мигрантов, их численность в процентном соотношении к постоянно проживающему населению. Влияние миграционных процессов на обстановку в области противодействия терроризму. Угрозообразующие факторы, формирующиеся в результате миграции из Центрально-Азиатского региона и других регионов с высоким уровнем террористической активности.
4.1.5.Состояние антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности или ведении органов местного самоуправления, а также мест массового пребывания людей. Результаты работы по категорированию, паспортизации, реализации мероприятий, предусмотренных требованиями к АТЗ, проверок, выявленные недостатки, принятые меры по их устранению.
4.1.6.Проблемные вопросы в области противодействия идеологии терроризма (адресная профилактическая работа, информационно-пропагандистские и иные мероприятия).
4.1.7.Количество публикаций в муниципальных печатных и электронных СМИ, а также в тематических группах в социальных сетях (группы, посвященные жизни в муниципальном образовании) об антитеррористической деятельности (в том числе негативного характера). Перечень основных тем, оценка обоснованности критических публикаций, работа по созданию волонтерских молодежных кибердружин, принятые меры.
4.1.8.Проблемные вопросы разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
4.1.9.Количество сотрудников органов местного самоуправления, участвующих на постоянной основе в мероприятиях по профилактике терроризма, прошедших обучение на профильных курсах повышения квалификации. Проблемы в организации их обучения.
4.1.10.Эффективность исполнения поручений антитеррористической комиссии в Калининградской области и антитеррористической комиссии муниципального образования, результативность проводимой деятельности в области профилактики террористических проявлений.
4.1.11. Проблемы, связанные с исполнением решений антитеррористической комиссии в Калининградской области и собственных решений, причины и принятые меры.

 Приложение № 2
             к постановлению администрации
    МО «Славский городской округ»
  от 18 октября 2019 года №2480

ПЕРЕЧЕНЬ
Сведений, предоставляемых территориальными органами федеральных органов государственной власти, исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления по итогам мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в Славском городском округе Калининградской области  в области противодействия терроризму

	№ п/п
	Наименование органа власти
	Пункты направления осуществления мониторинга раздела 4.1.

	1
	Отдел УФСБ России по Калининградской области в г. Советске
	2,3,4,7

	2
	 Отделение полиции МО МВД России «Советский» по Славскому городскому округу

	2,3,4

	3
	МОВО по Советскому городскому округу- филиала ФГКУ «УВО ВНГ Российской Федерации по Калининградской области»
	5

	4
	Советский отдел по содействию занятости       (г. Славск)
	1

	  5
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства администрации МО «Славский городской округ»
	5,6

	6
	Отдел образования, культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский городской округ»
	[bookmark: __DdeLink__127_491399471]1,5,6,7,6,8

	7
	Редакция газеты «Славские НОВОСТИ»
	7